
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v pondělí 22. prosince 2008 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vážení čtenáři Trhovokamenického občasníku, 

V průběhu tohoto roku jste se na tomto místě setkávali se zastupiteli Úřadu městyse Trhová Kamenice a dozvídali 
se o náplni práce zaměstnanců městyse. Dnes naposledy se můžete začíst do příspěvku paní Pavlíny Hovorkové: 

Práci pečovatelky jsem začala dělat v roce 2002, kdy jsem zastupovala pečovatelku paní Evu Vackovou v době 
její nemoci. Ta odešla v roce 2003 do důchodu a já jsem její práci převzala. Neměla jsem požadované vzdělání, a tak 
jsem absolvovala půlroční odborný kurz. 

Jsem ráda, že mám tuto práci, protože mě baví. Pečovatelská služba v současné době patří k nejrozšířenějším 
terénním sociálním službám. V Trhové kamenici se poskytuje od roku 1995. první zprávy o pečovatelské službě se 
datují od roku 1920 jako forma pomoci starým občanům. Tuto službu zajišťovaly členky Československého červeného 
kříže dobrovolně. 

Pečovatelská služba se poskytuje přímo v domácnostech klientů. Moje práce tedy spočívá především v osobní 
péči, pomoci při zajištění stravy a udržování domácnosti. Nejčastěji využívané úkony jsou: zajištění obědů a nákupů 
včetně donášky léků, doprovod k lékaři, úklid domácnosti, praní, žehlení. Další nabízené úkony jsou například: pomoc 
při podávání jídla, pomoc při oblékání, pomoc při úkonech osobní hygieny, dovoz k lékaři či na úřad atd. 

V současné době mám sedmnáct klientů, ale pravidelně navštěvuji pouze jedenáct z nich. Moje každodenní trasa 
je po Trhové kamenici, do Rohozné a Kameniček. Nejhorším obdobím je zima, kdy se potýkám s nepřízní počasí a 
moji klienti jsou mrzutí. 

Zázemí pečovatelské služby je v domě s pečovatelskou službou. Zde uklízím společné prostory i přístup před 
domem. Mezi další mé povinnosti  patří evidence provedených úkonů, evidence spotřeby benzínu, ujetých kilometrů, 
drobná údržba služebního auta, rozvážení Trhovokamenického občasníku a plakátů po okolních vesničkách, osobní 
gratulace jubilantům. 

Pečovatelská služba je potřebnou sociální službou. Pomáhá převážně starším lidem řešit obtížnou situaci. Je 
přirozené, že věkem či v důsledku nemoci nelze některé věci zvládnout a jedná-li se o základní životní potřeby, je 
nutná pomoc někoho jiného. Pak je povinností dětí a nás, zajistit těmto lidem hodnotné žití. Pečovatelská služba 
zajišťuje pomoc lidem v jejich domovech, kde jsou zvyklí, jsou doma a je jim tam dobře. Zastupuje i rodinu v době, 
kdy jsou v zaměstnání, nebo se nemohou starat (např. jsou sami nemocní, bydlí daleko nebo vůbec nejsou).  

Pro člověka je potřebné pravidelné jídlo, dobrá hygiena a čisté prostředí domácnosti a v neposlední řadě i vlídné 
zacházení. Pracuji se staršími lidmi, a tak dobře vím, že nepotřebují jen moji fyzickou pomoc, ale i si popovídat, 
poradit, svěřit se. K této práci tedy patří i udělat si chvilku, vyslechnout klienta a povzbudit ho. To nakonec potřebuje 
každý člověk i já, protože při práci s lidmi je třeba někdy tzv. dobít baterky. 

Co nás zajímá o dění u nás 

Dobrý den, vážení spoluobčané. Minulý měsíc jsem zde na stránkách Trhovokamenického občasníku 
apeloval na vaši představivost a ve spojitosti s odhadem finanční náročnosti na možné využití objektu Ozdoby 
v.d.i. v Trhové Kamenici. Ke zjištění názoru či nápadů jsme zvolili anketní formu s odevzdáním lístků do 
schránky důvěry či některému ze zastupitelů. Někteří volili i formu ústního názoru při rozhovoru se zastupiteli. 
Forma nebyla důležitá, důležitý je obsah a vlastní zájem o dění v obci. Kdyby se měl vyjádřit pouze každý pátý 
občan naší Trhové Kamenice, nemělo by být naše městečko větší než vesnička s osídlením do sta obyvatel. Pro 
zjednodušení této nepřehledné řeči musím konstatovat, že se do anketní prosby o názor zapojilo asi dvacet 
spoluobčanů, kterým tímto děkuji. Ostatní si své názory nechávají bezpečně pro sebe nebo jsou připraveni je 
konfrontovat úplně na jiných místech, až již bude rozhodnuto. V názorech či nápadech došlých lístků se 
objevovaly návrhy na uplatnění objektu jako : hasičská zbrojnice, knihovna, spolková místnost, byty, prodejní 
či výrobní prostory a pronájem „nějaké“ firmě. Musím říci, že mnohé názory měly své zdůvodnění a každé 
rozhodně nepostrádalo svou logiku. Člověk může mít svou představu a seskupení více názorů by mělo být 
demokratickým odrazem možností a vzájemných kompromisů vedoucích k nejpotřebnějšímu a nejúčelnějšímu  

Pokračování na další straně 
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cíli. Osobně si umím představit v přízemí budovy 
místní knihovnu a společenskou místnost plnící 
zároveň účel klubovny, čítárny, jednoduché výstavní 
či seminární místnosti, dále malý provozní byt 
k budově. V horní části (v patře, v případném 
podkroví ) budovy malometrážní jedno, maximálně 
dvoupokojové nájemní byty pro start novomanželů 
či zajištěné potřeby seniorů.  

10. prosince v 19.00 h se bude konat veřejné 
zasedání zastupitelstva městyse Trhová 
Kamenice a v diskusi jistě bude prostor k rozpravě 
i na toto.téma. Přijďte nás o svém názoru přesvědčit 
nebo návrhy jiných vyvrátit či doplnit. Názor každého 
se může s ohledem na úhel pohledu někoho jiného 
vyvíjet. Přijďte podpořit svůj názor z ankety nebo 
alespoň vyslechnout pádnější obhajoby jiných. 

Josef Janotka 

 

INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 
Občanské průkazy 

Dnem 31. 12. 2008 končí platnost občanských 
průkazů, které nemají strojově čitelný kód. 
Od nového roku by tedy měli mít všichni občané 
občanské průkazy se strojově čitelnými údaji 
(viz. obrázek), které jsou vydávány od druhé 
poloviny roku 2000 a platí po dobu v nich uvedenou. 

Výměna 
občanských 
průkazů se 
nevztahuje na 
občany 
narozené před 
1. lednem 
1936. 

Strojově 
čitelné údaje 

 

 

Upozornění 

Obvodní lékařka MUDr. Zuzana 
Vančová upozorňuje, že ve dnech od 
1. do 5. 12. 2008 nebude 
ordinovat. 

Zastupovat ji bude MUDr. 
Marelová v ordinaci v Trhové Kamenici 

• v úterý 2. 12. 2008 od 9.00 do 11.00 hodin 

• ve středu 3. 12. 2008 od 13.00 do 15.00 hodin 

V ostatní dny zastupuje MUDr. Marelová ve své 
ordinaci v Miřeticích. 

 

STALO SE V NAŠÍ OBCI V LISTOPADU 2008  
• Byla provedena demolice domu č.p. 16 

v Havlíčkově ulici (tzv. 
domu hrůzy). Dům 
vykoupilo Ředitelství 
silnic a dálnic ČR a na 
vlastní náklady 
provedlo demolici. 
Částí tohoto pozemku 
povede nová silnice.  

• Provádějí se stavební a terénní úpravy 
přístupové cesty k novému bytu v bývalé faře. 
Byla zbourána zeď mezi farou a kostelem. Po 
jednáních s představiteli církve byl vybrán nový 
nájemník, se kterým úřad městyse uzavře 
nájemní smlouvu. 

 

Komunální odpad 

 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 
Hodně zdraví a životní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci prosinci oslaví své kulaté 
narozeniny. 

50 let Miloš Dopita, Trhová 
Kamenice 

80 let Marie Nevečeřalová, 
Trhová Kamenice 

 Milada Doubalová, 
Trhová Kamenice 

 

PODĚKOVÁNÍ 
Chtěl bych touto cestu poděkovat p. Františku 

Pilařovi a jeho ženě Jarmilce, dále p. 
Miroslavu Joskovi a jeho paní Renatce 
a Janu Kasalovi se stále veselou paní 
Janičkou, za krásné dárky a hlavně za 

velmi přátelskou a veselou atmosféru, 
kterou vytvořili při oslavě mého životního 
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jubilea. I když žiji v nedalekých Nasavrkách, již kvůli 
těmto lidem, ale i ostatním kamarádům, se do Trhové 
Kamenice rád vracím.  

Neuman Jan s rodinou, Nasavrky. 

 

VÁNOCE SE BLÍŽÍ… 
Vánoční kapři 

Rybářské sdružení Chobot Trhová 
Kamenice přijímá závazné objednávky 
na vánoční kapry v prodejně na náměstí 
u pana Mišky v termínu 
do 10. prosince 2008. Prodej 
kaprů se uskuteční v úterý dne 
23. prosince 2008 v areálu 
pneuservisu a truhlářství v ulici 5. května. Doba 
zahájení prodeje bude vyhlášena místním rozhlasem. 

 

DROBNÁ INZERCE 
Daruji pejska křížence, stáří 2,5 
měsíce, barva žíhaná. Pejsek je 
odčervený a oočkovaný. K odebrání 
bude v polovině měsíce prosince.  

Božena Hyršová,  
tel. č. 608 223 843 

 

MATEŘINKA 
Podzim nás mile překvapil 

slunečným a větrným počasím, 
a tak nám letos při Drakiádě 
vzlétli téměř všichni draci. 
Opečené buřtíky všem chutnaly, 
děti si domů odnesly diplomy 
a hezké zážitky.  

Se staršími dětmi jsme 
během října v rámci poznávání 
naší obce navštívili a mohli vidět při práci pana 
truhláře, kováře, děti si mohly vyzkoušet výrobu 
dřevěného kladívka a jak těžké je kovářské kladivo. 
Byli jsme i na pile a o své práci nám vyprávěl také 
pan starosta. Dětem se moc líbila prohlídka našeho 
muzea, obřadní síně a strašidelného sklepení, 
největším zážitkem ale bylo hlášení městským 
rozhlasem. Děkujeme všem, kteří nám to umožnili. 

Krásná byla i lední revue „Děti dětem“ 
v Pardubicích. Pestrý program, který si pro diváky 
připravili malí krasobruslaři, ocenili velcí i malí 
návštěvníci a účinkující odměnili velkým potleskem. 

Připravujeme: 

• Andělský a Čertovský den 

• Mikulášskou nadílku 

• Vánoční besídku 

 

Za sponzorování mateřské školy děkujeme: 

Panu Z. Dubskému, J. Janotkovi, rodině 
Hanzlíkových, rodině Kumpanových a obci Vysočina. 

 

Všem našim dětem, rodičům, 
sponzorům a všem čtenářům přejeme 
pevné zdraví a spokojenost v roce 2009. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 
Sběr starého papíru 

Ve dnech 4. - 6. listopadu 
proběhl na ZŠ Trhová Kamenice 
jako každý rok sběr starého 
papíru. Jménem celé naší školy 
děkujeme všem pilným sběračům. 
Především však jejich rodičům, 
kteří ochotně asistovali při balení i 

svozu na místo určení. Tím se letos stala bývalá 
sedlářská dílna v domě na náměstí. Za její zápůjčku 
patří dík představitelům úřadu městyse. Výsledky 
celé akce můžete sami zhodnotit v následujících 
tabulkách: 

 

Třída: Odevzdáno: Průměr 
na žáka: 

Pořadí 
podle 
průměru: 

I. 1071,50 kg 107,15 kg 6. 

II. 1811,15 kg 95,32 kg 8. 

III. 2106,05 kg 150,43 kg 3. 

IV. 2120,25 kg 192,75 kg 1. 

V. 1187,60 kg 107,96 kg 5. 

VI. 1552,45 kg 97,02 kg 7. 

VII. 1005,20 kg 83,76 kg 9. 

VIII. 2952,55 kg 155,39 kg 2. 

IX. 2413,85 kg 109,72 kg 4. 

Celkem bylo odevzdáno: 16220,60 kg starého 
papíru. 

Pořadí sběračů v rámci základní školy 

1. Nevolová Lucie 4.tř. 661,80 kg 

2. Nevolová 
Zuzana 

8.tř. 657,70 kg 

3. Licek Libor 9.tř. 421,00 kg 

4. Kacer Kryštof 2.tř. 388,00 kg 

5. Bačkovská Soňa 9.tř. 353,00 kg 

6. Hovorková 
Petra 

3.tř. 347,00 kg 

7. Dubská Alžběta 6.tř. 335,25 kg 

8. Dubská 
Kateřina 

2.tř. 334,75kg 

9.- 
10. 

Rejholec Jakub 9.tř. 333,25 kg 

9.- 
10. 

Rejholec Luboš 9.tř. 333,25 kg 
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Nejpilnější sběrači v jednotlivých třídách 

1. třída: 

Říhová Marika 223,00 kg 

Žáková Tereza 108,75 kg 

Häuslerová Adéla 104,00 kg 

2. třída: 

Kacer Kryštof 388,00 kg 

Dubská Kateřina 334,75 kg 

Škvrňák David 172,50 kg 

3. třída: 

Hovorková Petra 347,00 kg 

Morávková Leona 243,00 kg 

Kyselová Jessica 218,00 kg 

4. třída: 

Nevolová Lucie 661,80kg 

Jindřichovský Jan 219,50 kg 

Čermák Petr 202,60 kg 

5. třída: 

Albrecht Jan 198,50 kg 

Čermák Vojtěch 159,30 kg 

Diviš Marek 113,00 kg 

6. třída:  

Dubská Alžběta 335,25 kg 

Dostál Ondřej 240,00 kg 

Dostálová Kateřina 184,00 kg 

7. třída: 

Svoboda Matěj 229,70 kg 

Osmík Martin 161,00 kg 

Dušková Martina 104,30 kg 

Dušková Milosl. 104,30 kg 

8. třída: 

Nevolová Z. 657,70 kg 

Zlatohlávková  307,30 kg 

Bartůněk Petr 262,75 kg 

9. třída: 

Licek Libor 421,00 kg 

Bačkovská Soňa 353,00 kg 

Rejholec Jakub 333,60 kg 

 

Exkurze do škodovky 

Pro žáky 8. a  9. ročníku ZŠ Trhová Kamenice byl 
11. listopad  2008 exkurzním dnem, na který se 
několik týdnů těšili. Navštívit Škodu Mladá Boleslav 
se jen tak někomu nepodaří, to věděli všichni. Sraz 
byl v 8.45 h před budovou školy. Přistavený autobus 
se rozjel v 9.00 h směrem na Seč. Z pedagogů nás 
doprovázela p.uč. Eva Gábrlová a p. uč. Jaroslav 
Šibal. Cesta byla poněkud delší, a proto si ji žáci 
zpříjemňovali pozorováním okolí, četbou, poslechem 
hudby či povídáním s kamarády. Pravdou také je, že 
někdo hned usnul a jiný se pustil do svačiny. Po 
dvanácté hodině jsme byli na parkovišti u 

automobilového závodu. Exkurzi jsme měli 
objednanou na 12.30 h v časovém rozmezí tří hodin.  

Naše cesta začala v historickém objektu. Paní 
průvodkyně nás nejprve zavedla do promítací 
místnosti. Zde jsme zhlédli poutavý videofilm 
o historii celého závodu. Také jsme mohli sledovat 
jednotlivé kroky při výrobě současných automobilů. 

Pak jsme se přesunuli do výstavních hal, kde jsme si 
prohlíželi typy osobních automobilů, které kdy byly ve 
škodovce vyrobeny. Paní průvodkyně nám vždy řekla 
něco zajímavého. Kromě technických údajů jsme se 
dozvěděli, proč bylo určité auto vyrobeno, která 

významná osobnost se v daném autě svezla nebo do 
kterého filmu byl určitý typ auta použit. Stále bylo co 
poslouchat a na co se dívat. Kluci byli nadšení a 
chvílemi se už cítili jako řidiči. Děvčata zase chtěla 
být majitelkami některého z vozů. V druhé části 
exkurze jsme nasedli do autobusu a se  dvěma 
průvodkyněmi jsme projížděli mezi výrobními halami. 
Byli jsme překvapeni rozlehlostí celého areálu. 
Připadali jsme si jako v nějakém menším městě. 
Neuměli jsme si představit, že bychom tam chodili 
pěšky. Největší zážitek jsme měli, když jsme se 
dostali do prostor vlastní výroby. Při vstupu jsme 
obdrželi „ staničky“, což byly reproduktory se 
sluchátky. Pomocí tohoto zařízení s námi paní 
průvodkyně komunikovala, protože jinak bychom se 
kvůli provoznímu hluku vůbec neslyšeli. Po prohlídce 
jsme nasedli s menší únavou do autobusu a plni 
dojmů jsme ujížděli zpátky do Trhové Kamenice, kam 
jsme v podvečerních hodinách dorazili. 

Některé postřehy spolužáků: 

• V muzeu mě zaujaly sportovní typy škodovek. 
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• Nevěděl jsem, že všechny typy aut se 
nedostanou do výroby. 

• Překvapila mě všude velká čistota. 

• Obdivuji preciznost při výrobě. 

• Chtěl bych mít plat jako dělníci ve škodovce. 

• Je zajímavé, že po halách jezdí někteří dělníci 
na kolech. Jinak to nejde, vždyť výrobní linky 
jsou dlouhé až 0,5 km. 

• Potěšilo mě, že jsem si mohl do jednoho 
vystaveného auta sednout . 

• V muzeu jsem si vyfotil skoro všechna auta, ale 
jinde je zákaz pořizování snímků. 

• Uprostřed hal mě uchvátily semafory. 

• Trochu jsem se bála, když se nám nad hlavami 
přemísťovaly části automobilů. 

• Překvapilo mě, že v halách jsou prosklené 
kanceláře pro vedoucí pracovníky. 

• Dozvěděla jsem se, že každý pracovník musí 
určitou práci stihnout v daném časovém limitu. 

 

Výsledky voleb do Školské rady při ZŠ 
Trhová Kamenice 

Volby do Školské rady při ZŠ Trhová Kamenice se 
uskutečnily dne 20. 11. 2008 a na základě tajného 
hlasování byl  

• zákonným zástupcem nezletilých žáků zvolen 
Zdeněk Dubský 

• pedagogickými pracovníky zvolen Mgr. Radek 
Meloun 

• zřizovatelem byla jmenována Ing. Blanka 
Němcová 

 

FARNÍ OKÉNKO 
Dlouhé noci a krátké dny. Příchod zimy, pro děti 

spojený se zimními sporty, pro ty starší spíš starost. 
Ale možná též čas vzpomínání, jaké to bylo „když my 
jsme byli mladí“. Adventní čas kromě předvánoční 
nákupní horečky snad vybízí i k tomuto. Večerní 
chvíle u adventního věnce s rozžatými svícemi. Bible 
mluví o těch, kteří s rozžatými světly čekají na svého 
Pána, až příjde. První křesťané byli naplněni tímto 
očekáváním. Bible končí modlitbou plnou touhy: 
„Marana tha! Přijď, Pane!“ Tento motiv byl zdůrazněn 
v závěru církevního roku, kde evangelium poslední 
neděle mluví o druhém příchodu Ježíše Krista na 
konci času. Ukazuje ho jako ústřední bod naděje, 
jako pastýře, který se ujme svého stáda, jako 
soudce, který bude soudit nestranně. Při prvním 
příchodu přijal podobu slabého lidského dítěte: „Slovo 
se stalo tělem“. V poselství nedávné biskupské 
synody se staví vedle sebe Boží Slovo, které se stalo 
tělem, s týmž Slovem, která se stává knihou. To 
vyplývá již z Kréda, když se vyznává, že se Boží Syn 
„vtělil působením Ducha svatého v lůně Panny Marie“, 
ale také se vyznává víra v samého „Ducha Svatého, 
který mluvil ústy proroků“. „Slovo se stalo tělem“ 
Tato slova  prologu Janova evangelia (1, 14)vyjadřují 
vlastní srdce křesťanské víry. Věčné a božské Slovo 
vstupuje do prostoru a času a nabývá lidskou tvář a 
totožnost, takže je možné se přímo k němu přiblížit, 
jak to udělali pastýři a mágové z Východu v Betlémě: 
„Přišli jsme se mu poklonit“. Slova bez tváře nejsou 

dokonalá, protože neumožňují setkání v plnosti, jak 
připomínal biblický Job, když dospěl na konec svého 
dramatického hledání: „Jen z doslechu jsem o tobě 
slýchal, teď však jsem tě spatřil vlastním okem“ 
(42, 5). 

Kristus je „Slovo, které je u Boha a je Bůh“, je 
„věrným obrazem neviditelného Boha, dříve 
zrozeným než celé tvorstvo“ (Kol 1, 15). Na ikonách 
východních křesťanů mají jesličky tvar hrobu. Ježíš 
Kristus, ten, který nám zjevil Boha, jehož nikdo nikdy 
neviděl (srov. Jan 1, 18) je tedy křehké a smrtelné 
tělo, ale je také sláva, tajemství, božství. Boží Syn je 
takový i v mrtvém těle, uloženém do hrobu, a 
vzkříšení je toho živým a účinným potvrzením.  

Pavel Čtvrtečka 

 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 
S příchodem chladného počasí se někteří lidé 

začínají potýkat s chorobami dýchacích cest, které 
se často projevují mimo jiné kašlem. Kašel vzniká 
jako důsledek dráždění citlivých tělísek  umístěných 
pod sliznicí dýchacích cest. Signál z těchto tělísek je 
přenesen do mozkového centra pro kašel a z něho je 
spuštěna vlastní reakce. Nejprve se uzavře hrtanová 
příklopka, tím se v dýchacích cestách zvýší tlak 
a potom dojde k prudkému vydechnutí 
s charakteristickým kašlavým zvukem. Jestliže ale 
dojde k onemocnění dýchacích cest, jsou tato citlivá 
tělíska drážděna opakovaně a kašel tím pozbývá svou 
ochrannou funkci.  

Kašel můžeme rozdělit 
na tzv. vlhký (produktivní) 
a suchý.  

Vlhký je 
charakteristický tím, že 
nemocný vykašlává hlen. 
Někdy bývá přítomna i 
rýma, sliznice nosu je 
zduřená a prosáklá. 
Takzvaná zadní rýma 
může dětem stékat do krku a ještě zhoršovat 
zahlenění. Na podporu vykašlávání a na odhlenění 
jsou vhodné léky označované jako mukolytika nebo 
expektorancia, která sníží hustotu a přilnavost hlenu 
a tím usnadní jeho vykašlávání. Jednou skupinou jsou 
léky obsahující ambroxol či bromhexin, které jsou na 
trhu ve formě kapek nebo tablet a nejen pro 
nejmenší se vyrábí také sirupy. Druhou skupinou 
léčiv používaných při produktivním kašli jsou léky 
obsahující acetylcystein, například známé ACC nebo 
Mucobene. Výhodou těchto léků je jejich podávání 
jednou denně, mohou se také rozpouštět v teplém 
čaji nebo studené vodě a tím má nemocný zajištěn 
i přísun tekutin. Dalším lékem, který se osvědčuje při 
kašli, je erdostein, který má i efekt antibakteriální 
a pomáhá zabránit dalšímu zmnožování 
mikroorganismů v průduškách. 

Vždy je velmi vhodné kombinovat tyto léky 
s dostatkem tekutin, nejlépe ve formě bylinných 
průduškových čajů, ale existují i rostlinné extrakty 
v kapkách nebo tabletách, například Sinupret nebo 
Bronchipret. Dalším osvědčeným lidovým 
prostředkem jsou koupele předloktí i nohou v horké 
vodě, tzv. Urbanovy koupele. Při rýmě je vhodné 
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kapat do nosu kapky, které ulehčí nachlazenému od 
pocitu ucpaného nosu. 

Naopak suchý kašel může být někdy tak úporný, 
že znemožňuje nemocnému spánek, pak je dobré ho 
potlačit léky označovanými jako antitusika. Jsou to 
léky tlumící mozkové centrum pro kašel. Opět je 
možné užívat kapky, prášky nebo sirupy, například 
Sinecod, Ditustat, Tussin.  

Některé léky kombinují oba efekty, tedy ulehčují 
vykašlávání a zároveň tlumí kašel. Osvědčily se, když 
je kašel déletrvající, nemá infekční příčinu a je třeba 
ho doléčit. Známý je Stopsussin, nyní je na trhu ve 
formě kapek, ale také i tablet a sirupu. Podobné 
složení má i sirup Coldrex Broncho. Osvědčeným 
přírodním prostředkem jsou jitrocelové sirupy, nyní 
se vyrábí i ve variantě vhodné pro diabetiky, 
neobsahující sacharózu.  

Je třeba zdůraznit, že společně s léčbou 
kašle je nutné léčit příčinu, která vedla k jeho 
vzniku. Pokud se jedná o běžné nachlazení, 
zvládneme léčbu sami s pomocí volně prodejných 
léků, ale u závažnějších déletrvajících stavů je 
vhodné vyhledat lékaře.  

PharmDr. Jitka Mičulková 

 

VZPOMÍNKY NA OSVĚTOVOU BESEDU 
V TRHOVÉ KAMENICI 

Pokračování z minulého čísla. 
O druzích zábavy, kterou Osvětová beseda 

zajišťovala pro veřejnost, vypráví Jaroslav Šibal.  

V šedesátých a sedmdesátých letech minulého 
století byly velmi populární estrádní programy, ve 
kterých se střídaly písničky, scénky, pásma humoru, 
anekdoty. 

V kulturním domě jsme přivítali brněnský soubor 

s protagonisty Jarkem Sedlákem a Rudou Stolařem 
v pořadu „Moře humoru“. Líbili se populární 

„Bakaláři“. Standu Procházku s dámským 
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orchestrem „Slávinky“ připomíná fotografie a 
kronika. V červenci 1969 navodil dobrou pohodu 
estrádní večer „Za českou písničkou“ s účinkováním 
dechovky „Švitorka“. 

Na toto vystoupení navázal pořad „Veselý 
Mikuláš“ (viz foto) se zpěváky Standou Procházkou 
a Zorkou Kohoutovou. Své obdivovatele u nás našli 
zpěváci Josef Zíma a Anička Princová (viz kronika). 
24. července 1971 jsme zhlédli „Anenskou 
estrádu“ s pražskou skupinou „Mustangové“. 
Po programu následovala taneční zábava. Hrál 
orchestr OB Horní Bradlo za řízení Bedřicha Málka. 

Rád vzpomínám na vystoupení Karla Effy ze 
7. srpna 1971. 20. května 1972 se opět představili 
brněnští umělci s estrádou „Zůstaň tu s námi 
muziko hezká“. Hrál orchestr Antonína Michny. 
V medailónku ke 40. výročí činnosti „Na slovíčko se 
Setlery“ uslyšeli 18. listopadu 1972 diváci trampské, 
filmové, operetní písničky, parodie a humor. 

V kompletní 
sestavě 
účinkovali 
Josef Maršík, 
Václav 
Konvička, 
Bohuslav 
Kupčovský a 
dr. Josef Žák.-
viz fotografie 
Estrádní žánr 
obohatili v roce 
1979 znovu 
Josef Zíma a 
Slávinky. S 
umělci 
Pražského 
kulturního 
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střediska dále vystoupili humorista Víťa Černý a 
televizní hlasatelka Dagmar Dvořáčková. 

Víťa Černý 

 

PROGRAM KINA PROSINEC 2008 

Šťastné a veselé Vánoce, hodně 
zdraví a mnoho štěstí v Novém 
roce 2009 vám přeje vedení 

kina. 

5. prosince 
v 18 hod 

Oko dravce 

Širokoúhlý film USA. 
Chceš žít, tak 
poslouchej. 
Žánr: thriller, 95 minut. 

Ml. příst. 
od 15ti let 
Vst. 
20/40,-Kč 

12. 
prosince 
v 18 hod 

Děti noci 

Český film. V hlavních 
rolích Marta Issová a Jiří 
Mádl. 
Žánr: drama, 8O minut. 

Ml. příst. 
od 15ti let 
Vst. 
20/40,-Kč 

19. 
prosince 
v 18 hod 

Tropická bouře 

Širokoúhlý film USA. A 
zkuste je dostat! 
Žánr: komedie, 103 
minut. 

Ml. příst. 
Vst. 
20/40,-Kč 

 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY… 
Vánoční výstava 

Dovolujeme si Vás srdečně pozvat na „Vánoční 
výstavu keramiky Aleny Effenbergové, výrobků z 
pediku Markéty Venclové a obrazů Jaroslava Hrona“. 
Výstava se koná od 1. do 21. prosince 2008 denně 
od 14 do 19hodin v malé galerii v Hlinecké ulici č. 76 
nad kostelem v Trhové Kamenici. 

 

Vánoční trhy v Trhové Kamenici 

A opět po roce můžete vnímat kouzelnou 
atmosféru Vánoc na tradičních vánočních trzích 

v budově místní fary, kde si můžete koupit různé 
kouzelné doplňky, které k těmto svátkům 
neodmyslitelně patří. 

 

Vánoční koncerty v Trhové Kamenici 

A nejen nákupy, ale hlavně klidná mysl a duše, 
patří k vánočnímu času, tak tedy přijměte pozvání 
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také na adventní koncerty, které zazní 7. prosince 
v budově fary a 14. prosince v Kostele sv. Filipa a 
Jakuba v trhové Kamenici. 

 

A opět jsou tu Mikuláši… 

 

Nejen koupit, ale sami si vyrobit… 

Kdo máte chuť, přijďte si v sobotu 13. prosince 
od 13.30 hodin do místní základní školy vyrobit 
ozdobu z kukuřičného šustí. Pod vedením zkušené 
lektorky si vyrobíme tradiční vánoční ozdobu. Vítáni 
jsou všichni, kdo mají chuť si vlastnoručně něco 
vyrábět. S sebou potřebujete: 

• obyčejné a režné nitě ( nebo provázek) 

• nůžky 

• vatu  

• špejli 

• starý ručník na osušení šustí 

• pokud budete mít šustí, tak taky 

 

A víte něco o tradici vyrábění z kukuřičného 
šustí? Ne? Tak čtěte dále… 

Kukuřičné šustí v lidové tradici 

Kukuřičné šustí, tak jako např. 
sláma, proutí či orobinec, patřilo a 
patří mezi domácí přírodní pletivo, 
bylo ale podstatně méně rozšířeno 

než ostatní přírodní materiály. 
Kukuřice se do Čech dostala až 
v první polovině sedmnáctého století 
a její listy jsou tedy z uvedených 

materiálů v lidové kultuře nejmladší. Zhotovovaly se 
z nich oblíbené hračky - panenky, užitkové předměty 
(krabičky podložky, kabely, boty a pod). Tato výroba 

se soustřeďovala především tam, kde se kukuřice 
pěstovala nejvíce - na jihovýchodní Moravě. 
Vzhledem k tomu, že výrobky z přírodních pletiv byly 
snadno dostupné a poměrně levné, setkáváme se s 
nimi prakticky všude. Způsoby jejich zpracování 
umožňovaly vytvářet širokou škálu tvarů 
nejrůznějšího zaměření. Pro svou nenahraditelnost se 
výroba z přírodních pletiv udržela i v devatenáctém 
století, v době, kdy nastupující kapitalizace venkova 
stírala řadu tradičních technik. I když výroba 
probíhala už na nových organizačních i 
hospodářských základech, základní technologické 
principy zůstávaly stejné a řada výrobků vycházela ve 
všech ohledech ze starších tradičních vzorů a vždy si 
udržovala rukodělný charakter. 

Ozdoby z kukuřičného šustí patří i dnes 
k tradičním výrobkům české lidové 
tvořivosti. Snad proto, že stejně jako 
třeba ozdoby ze slámy jsou 
prosté a přitom krásné. 
Materiál byl vždy lehko dostupný, 
protože kukuřici pěstoval každý 
chalupník pro krmení 
domácích zvířat. Zralou 
kukuřici bylo tak jako tak nutné zbavit listů a 
kukuřičný klas nechat doschnout zavěšený pod 
střechou na půdě nebo na zápraží. Proto bylo taky 
tohoto materiálu dostatek na podzim, kdy skončily 
polní práce a veškerá činnost se stěhovala pod 
střechu. Za dlouhých zimních večerů pak vznikaly již 
zmiňované roztomilé figurky, zvířátka a další 
drobnosti, které sloužily jako bytová dekorace, 
hračky pro děti nebo jako doplněk různých 
zvykoslovných předmětů např. Betlémů, ale taky 
užitkových předmětů (podložky, ošatky, nádoby na 
ukládání potravin...) 

Dnes už se s touto lidovou výrobou setkáváme 
jen zřídka. Jen pouze několik skutečných mistrů toto 
řemeslo zvládlo dokonale a snaží se jej udržet pro 
příští generace. A tak se panenky ze šustí znovu 
začaly objevovat na řemeslnických trzích a 
výstavách, kde poutají zaslouženou pozornost všech, 
kdo se přijde podívat. 

Ale jen málokdo se pokusí o její zhotovení. Snad 
proto, že prostá krása panenek vzbuzuje úctu a s ní 
spojenou představu vysoké náročnosti výroby. Přesto 
však je práce s kukuřičným šustím zajímavá a i 
výsledky se po krátkém čase dostaví.  

 

A ještě něco málo o materiálu samotném. 

Listy do kterých je zavinut zralý kukuřičný klas, 
jsou hezkým materiálem s mnoha dobrými 
vlastnostmi, který má navíc kouzelnou přírodní barvu. 
Je pevný a přesto ohebný, je trvanlivý, omyvatelný a 
vcelku lehce zpracovatelný. Je třeba je sbírat v době 
sklizně, kdy jsou klasy dozrálé, ale ne přezrálé. 
Nejlépe hned na poli, kde po sklizni zůstává mnoho 
zapomenutých klásků. Kukuřičné listy mají různé 
vlastnosti. Vnější krycí listy jsou pevné a tuhé a hýří 
všemi barevnými odstíny mezi zelenou a hnědou, 
částečně i fialovou. Vhodné jsou zejména na výrobu 
užitkových předmětů (ošatky, nádoby na potraviny , 
boty…). Vnitřní listy, které obalují klas jsou jemné a 
hebké a mají nejčastěji barvu slonové kosti. Používají 
se na výrobu obličeje u panenek. Nejvíc využívané 
jsou listy prostřední, které jsou pevné, ale přitom ne 
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tvrdé, jsou ohebné, ale ne příliš tenké a jemné. 
Kukuřičné šustí musí být vždy dokonale suché, jinak 
rychle zplesniví a vytvoří se na něm skvrny. Když s 
ním ale pracujeme, musíme je krátce namočit a 
pořádně vysušit. Šustí musí být vlhké(v některých 
případech spíš suché), ne zcela namočené, vlhkem 
totiž nabobtná a při sušení se zase smrští. Při práci 
musíme nitě utahovat pevně, protože výrobek se po 
dokonalém usušení trochu uvolní a příliš volně 
zhotovený předmět se pak přes veškerou námahu 
stane nevzhledným a ošklivým. 

Alena Kindlová 

 

Předvánoční posezení 

Zveme seniory dne 17. prosince 2008 na 
předvánoční posezení, které se koná od 13.30 hodin 
v domě s pečovatelskou službou. Přijďte si s námi 
posedět a popovídat si při teplém 
vánočním punči a vánoční 
atmosféře. Posezení nám 
zpříjemní pěvecký kroužek 
základní školy. Těšíme se 
na vás. 

 

Buďte vítáni … 

 … v úterý 23. prosince v 17.00 hodin v Trhové 
Kamenici na náměstí na již tradičním putování za 

vánočním světýlkem. 
Přijďte si rozsvítit betlémské 
světlo, zazpívat si vánoční 
koledy, popovídat si a popřát 
si vzájemně šťastné a veselé 
svátky vánoční. 

 

 

 

Štěpánská zábava 

25. prosince v sokolovně pořádá Rybářské 
sdružení Chobot Trhová Kamenice od 20. 00 hodin 
Štěpánskou zábavu. K tanci a poslechu bude hrát 
skupina Kabát Revival. Další informace najdete na 
plakátcích. Srdečně Vás zvou rybáři. 

 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 
V pátek 5. prosince od 18.00 hodin má zadanou 

hlineckou orlovnu a nejen pro sebe houslový virtuos 
Václav Hudeček. Kromě něj se návštěvníci mohou 
těšit i na skladby v podáni nadějného houslisty 
Jakuba Junka, letošního vítěze Hudečkových kurzů 

v Luhačovicích a komorního 
orchestru Barocco Sempre 
Giovane. Na programu 
večera jsou skladby J. S. 
Bacha, A. Vivaldiho, A. 
Corelliho, W. A. Mozarta, P. A. 
Loccateliho. Vstupné 195,- a 
200,-Kč.  

 

Do 7. prosince můžete vdechovat tu dávnou 
atmosféru dřívějších svátků na Veselém Kopci. 
Vánoce na Veselém Kopci aneb od Martina do Tří 
králů se jmenuje expozice souboru lidových staveb 

Vysočiny na Veselém Kopci, jejíž snahou je přiblížit 
obyčeje zimních svátků, tradiční pečivo, dárky, 
ozdoby apod. V sobotu 6. prosince od 10.30 do 
14.30 hodin Mikulášská obchůzka s nadílkou 
malým návštěvníkům, v neděli 7. prosince od 9.00 do 
15.00 hodin vás čeká Předvánoční jarmark, kde 
své zboží budou nabízet pozvaní výrobci z celé České 
republiky, koledy zazpívají Pouličníci z Tábora.  

 

Rovněž hlinecký Betlém bude žít vánoční 
atmosférou. Do 31. prosince byla pro velký zájem 
prodloužena výstava v 
domku č.p. 362 Kouzelný 
čas her věnovaná tradičním 
dětským hrám a hračkám. 
Kromě toho v čase od 
13. do 31 prosince bude 
připravena expozice Betlém 
vánoční, která přiblíží 
návštěvníkům tradiční 
obyčeje od Mikuláše do 
Nového roku. Potěší vás i 
lidové Betlémy ze sbírek Souboru lidových staveb 
Vysočina. Otevřeno je denně mimo pondělí od 8.00 
do 16.00 hodin s polední přestávkou od 12.00 do 
13.00 hodin. 

 

V úterý 9. prosince v 19.30 hodin zaplní sál 
Komorního divadla v Hlinsku Travesti show Hanky 
Panky. Ve speciálním vánočním dvouhodinovém 
galaprogramu vystoupí i slečna Stefany známá 
z televizní reality show Big Brother. 

Předprodej vstupenek v hlineckém informačním centru, 
telefon 469 312 349. 

 

Obklopeni sladkými radostmi a přitom plni 
optimistické energie budete, když v čase od čtvrtka 
18. do soboty 20. prosince navštívíte v hlinecké 
orlovně Vánoční medový trh. Kromě prodeje medu, 
včelích produktů, svíček i perníčků lze zhlédnout 

výstavu „Vánoční zvyky 
a včelí produkty“ a 
zúčastnit se odborné 
přednášky na téma 
„Včelí produkty 
v domácnosti“. Zkrátka 
nepřijdou ani děti, pro 
které zde bude připraven 
doprovodný program. 

Pořádá Městský kulturní klub Hlinečan ve spolupráci s 
Českým svazem včelařů ZO Hlinsko. Vstupné je 
dobrovolné. 

 

Slavnostní atmosféru příchodu nového roku 2009 
završí v Hlinsku 1. ledna 
2009 od 17.00 hodin 
v areálu Betléma úvodní 
honosný zvuk pozounů 
a následné slavnostní 
přivítání nového roku. 
Kromě horkého punče vás 
zahřeje i vřelé slovo 
starostky a rozpálenou 
atmosféru svátečního 
večera zakončí slavnostní 
velkolepý ohňostroj. 
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MAMINKÁM NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ… 
…a nejen jim 

Mateřské centrum 
Hlinečánek si na prosinec pro 
maminky s dětmi připravilo 
následující program : 

Pondělí 

• Odpoledne - Cvičení jógy s 
D. Kocůrkovou od 17 h 

Úterý 

• Dopoledne - Výtvarné dílny pro nejmenší od 9.00 
do 11.00 hodin 

• 9. 12. – Vánoční ozdoby na okno  

• 16. 12. – Ozdoby z drátu 

Středa 

• Dopoledne -Hrajeme si s říkadly s L. Vítkovou od 
9.00 do 11.00 hodin 

• Odpoledne – Předporodní kurzy - závěr 

Čtvrtek 

• Dopoledne - Herna pro celou rodinu od 9.00 do 
11.00 hodin 

• 4. 12. Mikulášská nadílka od 15.00 hodin. Přijde 
nás navštívit Mikuláš, zazpívají nám děti z MŠ 
Budovatelů. Vstupné: členky 30 Kč a nečlenky 40 
Kč 

• 18. 12. – Navštíví nás Ježíšek + divadlo „Jak 
Honza s raráškem zatočil“ od 15.00 hodin. 
Vstupné: členky 30 Kč a nečlenky 40 Kč. 

Neděle 

• Cvičení na balonech a formování postavy s Pavlou 
Štěrbovou 18.00 – 19.00 hodin. 

 

SLOUPEK HISTORIE 
Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 

setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 
Tak se pojďte začíst ….. 

 

Toulky po okolí 
městyse Trhové Kamenice 

V Trhové Kamenici 
�� 

 

Za ta uplynulá léta je nyní ono rozsáhlé 
prostranství z poloviny jediná zeleň. Nejdříve si tu 
trhovokameničtí roku 1900 vysázeli dvě řady lip, kde 
v létě hučí a šumějí snad všechna včelstva městečka, 
jako tichá hudba vzdálených varhan, a za teplých 
večerů tu dříve bylo na lavičkách v té medové vůni 
kvetoucích stromů milé posezení. V roce 1919 
ozdobila dolní část náměstí „Lipka svobody“, která 
dnes již nestojí. Až o mnoho let později se náměstí 
rozdělilo do dnešní podoby, kde jeho dolní část má 
parkovou úpravu (jenom bez těch laviček), kterou 
navrhl a realizoval zahradník pan Bohumil Hospodka 
a celá horní část je upravena jako parkoviště. 

A ta svatojánská socha stojící uprostřed náměstí? 
Tu si na trhovokamenických občanech vymohl asi 

kolem roku 1740 
fanatický 
skutečský děkan 
František Bartoň. 
A když v pak 
Trhové Kamenici v 
roce 1850 byli 
kvartýrem 
zákopníci, nechali 
vystavět kolem té 
sochy na památku 
svého ložírování 
kašnu. Ale teď už 
v ní do nočního 
ticha voda dávno 
melancholicky 
nešplouchá jako 
dřív, a už k ní 
nikdo s putýnkami 
pro vodu nechodí. 
Všude je vodovod 
a kašna už před 
mnoha lety 

vyschla, dokonce byla donedávna zasypána. I hodiny 
na kostelní věži se už dávno zastavily a zvony, které 
o nedělích a svátcích hlaholívaly do celého okolí v 
krásně sladěném souzvuku, byly v obou válkách 
zrekvírovány. Dnes visí v malé věžičce zvoneček 
sanktusník doprovázející svým slabým hlasem občany 
místní i z okolí na jejich poslední cestě do „březinek“ 
a ve velké věži je zavěšen zvon zachráněný ze 
zvonice v Polomu, kde kostel už úplně zchátral a 
začíná z něj být ruina. 

 

�� 

 

Ještě na chvíli u Karla 
Václava Raise 

 

Sousedkou bývalé fary je škola. Stavěli ji celkem 
natřikrát. V roce 1835 zbudovali jen jednopatrový 

předek, po padesáti letech připojili trakt do zahrady 
a v roce 1935 uskutečnili největší stavební úpravy. 
Měšťanskou školu povolily školní úřady Trhové 
Kamenici teprve v roce 1920, ač o ni drobní 
řemeslníci a dělníci bojovali dávno předtím. Kolik 
učitelů se v ní za ta léta před žákovskými lavicemi 
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vystřídalo, kolik generací tu nabylo základního 
vzdělání! Nejskvělejším obdobím trhovokamenické 
školy byla léta 1872 až 1887, kdy tu svému 
nadšenému sboru řediteloval Václav Macháček, 
obratný organizátor školy v Kamenici pod Zeleným 
táborem, jak se Trhové Kamenici také místně 
říkávalo. 

Macháček pocházel ze Sudoměřic na Táborsku a 
opravdu měl jihočesky energickou povahu. Měl řádné 
pedagogické vzdělání, byl zkoušen pro městské školy 
hlavní a v Praze nabyl i důkladné hudební průpravy. 
Tam se v rodině svého vlasteneckého strýce, který 
byl plukovním lékařem, seznámil s buditelem 
Václavem Klimentem Klicperou, věhlasným 
dramatikem, jenž mu svými přímluvami všelijak 
pomáhal. Ten nadaný učitelský kandidát vynikal asi 
hodně vysoko nad průměr dobrého pianisty, když ho 
vybrali za domácího učitele osiřelé Zdeňky 
Havlíčkové, „dcery národa“, a jejího ctitele hraběte 
Václava Kounice. Bylo to v 60. letech 19. století a 
Zdeňka byla tehdy na vychování u své tety Jarošové. 
Co se na to vážné děvčátko s bohatými tmavými 
vlasy nad vysokým čelem Macháček později 
navzpomínal, a co se o ní na procházkách Raisovi 
navypravoval! Posluchači bývali vždy dojati, když líčil, 
jak Zdeňka někdy odbíhala od klavíru do sousedního 
pokoje, a když se tam jednou odvážil za ní, našel ji 
klečící u stolu nad fotografiemi zemřelých rodičů. Její 
překrásné, hluboké oči byly plny slz. Ta prostá a 
upřímná dívka nesměla si upravit život podle svého, 
nesměla se provdat z lásky. A když se chystala k 
sňatku s tím, koho jí její poručníci vybrali, podlehla 
zákeřné nemoci svých rodičů - souchotinám - a ve 
svých čtyřiadvaceti letech zemřela. A Macháčkovi se 
pokaždé třásl hlas, když dodával, že si vyprosila, aby 
jí dali do rakve Kounicovy dopisy a navlékli na prst 
zlatý prstýnek od něho. 

Do Trhové Kamenice se Macháček dostal v roce 
1872. Po svém předchůdci zdědil vesnickou 
dvoutřídku a hned se ji jal reformovat. Rok za rokem 
vymáhal další třídy, a když se po patnácti letech s 
městem loučil, byla to už dobře zařízená pětitřídka s 
pobočkou. Ale to ještě nebylo to hlavní! Zkušený 
pedagog věděl, že školu dělá školou vzdělaný, 
svědomitý a pracovitý učitelský sbor. Na štěstí byl 
jeho bratr Ferdinand ředitelem pedagogického ústavu 
v Jičíně a ten mu musel slíbit, že bude mezi svými 
absolventy vybírat ty nejlepší a posílat mu je na 
českomoravské pomezí. 

Roku 1877 padl tento los na Karla Václava Raise, 
(viz foto- maturitní 
fotografie K. V. Raise) 
narozeného 4. ledna 
1859 v malém domku 
na náměstí v 
Bělohradě u Nové Paky 
(dnes Lázně Bělohrad -  
pozn. aut.). Již na 
začátku našeho 
putování jsme si říkali 
s jakou nechutí do 
Trhové Kamenice 
nastupoval. Ale pravda 
je, že si brzo zvykl. 
Zalíbil se mu způsob, 

jakým řídící svou školu spravoval, mladí kolegové se 
mu stali milými přáteli a i se žákyněmi si dobře 

rozuměl. Celá čtyři léta byl třídním ve IV. B, kam 
chodila nejstarší děvčata od 12 do 14 let. Vyučoval je 
v kupeckém domě Cellarově na dolním konci náměstí, 
kde pro jeho 65 dívek vybrali nevelký pokoj v prvním 
poschodí. Když je vodil do kostela, nebylo jeho útlou 
a drobnou postavu vedle nich ani vidět. Ale kázeň měl 
výtečnou a za katedrou si ten devatenáctiletý 
mladíček vedl znamenitě. Na vyučování přicházel 
vždy dokonale připraven, všechno přednášel zpaměti 
a slohem krásným, vybroušeným, který prozrazoval 
rozeného řečníka. Děvčata se do něho v pravém 
slova smyslu zamilovala. Nejvíc je okouzlovaly jeho 
překrásné modré oči. Dívky už to byly dost rozumné, 
aby pochopily, že je pro ně skutečným štěstím mít 
učitele tak vzdělaného a pro pedagogickou práci 
nadšeného, jakým byl jejich Raisáček, jak mu mezi 
sebou důvěrně říkaly. 

Dům číslo 88 měl v prvním poschodí pět oken a v 
těch třech nalevo, „na čtvrtých klasách ženských“, jak 
sám žertem říkával, vládl Karel Rais. Dokud dům stál, 
bylo možné si ho v některém z těch oken představit, 
jeho ušlechtilou tvář s bohatými vlasy, jak se 
toužebně dívá přes tehdejší neurovnané náměstí k 
severu, přes Chrudim do Polabské roviny a ještě dále, 
kde v bohatém klínu Českého ráje naň v malém 
městě Bělohradě vzpomínaly dvě drahé hlavy jeho 
milovaných rodičů.  

Rodiče Karla Václava Raise 

Pokračování příště… 

 

 

SLŮVKO NA ZÁVĚR 
Vážení čtenáři, dovolte mi, abych posledními 

řádky posledního čísla Trhovokamenického občasníku 
v roce 2008 poděkovala všem věrným přispěvatelům 
za jejich příspěvky, díky kterým je náš občasník 
takový, jaký je. Nebýt Vás, není ani občasník. Děkuji. 

 

Přeji Vám pěkný čas 
adventu, provoněné 
domovy a pohodu 
v nich.  

Krásné vánoční 
svátky Vám přeje 
Blanka Němcová 


